
附件  

香港海關過去五年就執行《玩具及兒童產品安全條例》及《玩具及

兒童產品安全（附加安全標準或規定）規例》的相關數字  
 

相關數字分類  

 

2020年 2021年 2022年 2023年 2024年 

巡查次數  

(包括線上及線下 ) 
 

1 634 

 

1 628 

 

1 598 

 

1 590 

 

1 479 

 

突擊檢查次數  

(在邊境管制站 )  
 

5 7 9 12 12 

接獲投訴 * 
 

13 17 5 21 12 

立案調查個案@ 
 

34 32 20 16 25 

發出禁制通知書  
 

7 9 5 3 8 

發出書面警告  
 

18 22 24 8 22 

檢控個案  
 

0 3 5 4 2 

定罪公司 /個人  不適用 2 間公司 

及 1 個人 
 

5 個人 2 間公司及

2 個人 

2 間公司 

罰款金額（元）  不適用 4,000 至

15,000 
 

4,000 至

10,000 

3,000 至

32,000 

8,000 至

16,000 

 

*  接獲投訴性質包括： ( i)懷疑玩具不符合安全標準要求 ;或 ( i i )玩具未有符合識別標記及

雙語安全警示或警告的要求。  

 

@  立案調查個案的性質和涉及的玩具類別：  
 

個案性質  

 

玩具類別  

不符合安全標準要求  彈射玩具、膨脹珠包括水珠玩具、毛絨玩具、磁石玩具、擠壓玩

具  、拼圖玩具、木製玩具、浴室玩具、沙灘玩具、教育玩具、

吹泡泡玩具、輕黏土玩具、玩具電子結他及玩具洗衣機。  

 

欠缺識別標記及雙語

安全警示或警告  

彈射玩具、膨脹珠包括水珠玩具、毛絨玩具、磁石玩具、木製玩

具、浴室玩具、沙灘玩具、教育玩具、吹泡泡玩具、玩具咪高

峰、輕黏土玩具、塑膠人偶、玩具洗衣機、積木玩具、拼圖玩

具、吹氣玩具、交通玩具、鬼口水、騎乘玩具、玩具滑梯、中秋

節玩具包括燈籠、螢光棒及心型螢光玩具、萬聖節玩具、化妝玩

具、乒乓球玩具、拼墊地墊及玩具廚房。  

 


